
PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 1 de 23 

Extrema, 25 de fevereiro de 2022. 

PARECER TÉCNICO 

Parecer Técnico LSMA Nº: 009/2022 

Indexado ao processo: 043/2021/001/2021 

Tipo de processo: Licenciamento Ambiental 

1. IDENTIFICAÇÃO 

Empreendimento (Razão Social) / Empreendedor (nome completo): 

Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

CNPJ/CPF:  

10.864.846/0003-95 

Empreendimento (Nome Fantasia):  

--- 

Endereço:  
[...]

Médio e o Porte Pequeno, o empreendimento se enquadra na Classe 2. Ademais, considerando o 

critério locacional peso 0 e tendo em vista que o empreendimento iniciou o processo já na fase de 

operação, o licenciamento foi orientado na modalidade LAC1 (LOC).  

 

4. PROCESSO PRODUTIVO  

4.1. RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATÉRIAS-PRIMAS E PRODUTOS ESTOCADOS 

Não há caracterização de equipamentos, matérias-primas e produtos fabricados, uma vez 

que se trata de um centro de distribuição. No entanto, conforme declarado no RPCA, o 

empreendimento conta com o auxílio de equipamentos no processo de estocagem e logística, 

conforme Tabela 2. 

 

Tabela 2. Descrição dos equipamentos de suporte às atividades do empreendimento 

Item Quantidade Capacidade nominal 

Empilhadeira elétrica  05 18 horas/dia 

Transpaleteira elétrica 02 12 horas/dia 

Esteira 07 20 horas/dia 

 

Além dos equipamentos informados anteriormente, em vistoria evidenciou-se que a 

movimentação interna dos produtos conta ainda com o uso de uma empilhadeira elétrica patolada, 

sendo os equipamentos recarregados em área definida e separada, com piso impermeável dentro 

do galpão. 

Os principais produtos estocados no local são artigos para animais de estimação como 

acessórios, rações, itens de higiene, saneantes e fármacos que são alocados em galpão coberto e 

fechado lateralmente, com giro de estoque de cerca de 800.000 itens/mês.  

Para embalagem dos produtos são utilizados filme strech, plástico bolha, envelopes, caixas 

de papelão e fita adesiva. 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 5 de 23 

Segundo informado, o empreendimento não possui frota própria de veículos, sendo o 

transporte dos produtos realizado com o apoio de transportadoras terceirizadas. 

A energia elétrica utilizada no empreendimento é fornecida pela Energisa Sul Sudeste 

Distribuidora de Energia, sendo o consumo mensal médio de 22.690 kwh conforme declarado no 

RPCA. A empresa conta ainda com 01 (um) gerador de energia a diesel, para suporte em caso de 

quedas no fornecimento de energia elétrica da rede. 

4.2. PROCESSO LOGÍSTICO 

As atividades logísticas da empresa consistem basicamente no recebimento, conferência, 

estocagem, separação e expedição. 

As mercadorias são recebidas por meio de 01 (uma) doca localizada na parte frontal do 

galpão, onde todos os itens são conferidos por meio de coletor de dados, sendo verificadas 

informações fiscais, quantitativas e físicas. Após checagem, os produtos aprovados são 

encaminhados para armazenamento em posições porta paletes, já os itens que apresentam algum 

tipo de avaria na embalagem são devolvidos aos fornecedores. Ressalta-se que, caso a dano ocorra 

durante o manuseio interno, os produtos são segregados e encaminhados para armazenamento em 

posições definidas dentro do galpão até retorno ao fornecedor ou doação. 

Destaca-se que o local também armazena produtos e fármacos que possuem prazo de 

validade definidos. Sendo assim, foi informado por responsável que estes materiais são doados para 

associações cerca de dois meses antes de seu vencimento. 

Além disso, os produtos devolvidos por clientes são encaminhados inicialmente para outro 

centro de distribuição do empreendimento (CD2) também localizado na Estrada Municipal 

Margarida Pinto Dona Belinha, que atualmente encontra-se em processo de regularização 

ambiental nesta mesma SMA sob processo administrativo nº 044|2021|001|2021, e conforme 

necessidade, podem ser posteriormente direcionados para armazenamento no CD 1.  

Após recebimento dos pedidos os produtos são separados, faturados, conferidos e 

embalados para expedição ao cliente final. 

A Figura 1 apresenta o fluxograma do processo logístico do empreendimento. 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 6 de 23 

 
Figura 1. Fluxograma das atividades do empreendimento. 

 

5. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

O empreendimento Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. está localizado 

na Zona Industrial do município de Extrema/MG e, conforme Certidão de Uso e Ocupação do Solo, 

emitida em 19/08/2021, de acordo com a Lei Complementar n° 083/2013 e as alterações da Lei 

Complementar n° 118/2016 e Lei Complementar n° 192/2020 – Plano Diretor, as atividades 

Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação são 

admitidas no local desde que atenda as exigências legais e ambientais. 

No mesmo condomínio logístico (Fernão Dias Business Park), verifica-se a existência de 

outras empresas, tais como: NS2.com Internet S.A., Campos Floridos Comércio de Cosméticos, 

Intecom Serviços de Logística Ltda.; além de outros empreendimentos localizados na região como 

Pandurata Alimentos Ltda., Sigma Comércio de Chapas Ltda., SBF Comércio de Produtos Esportivos 

Ltda., TCINOX Indústria e Comércio Ltda. 

Com relação à vegetação, observa-se no entorno da Petsupermarket a presença 

predominante de campos antrópicos (pastagens). Em análise às imagens de satélite da área, Figura 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 7 de 23 

2, verifica-se que o empreendimento dista aproximadamente 300 metros do Córrego local dos Pires 

e 275 m da nascente de um córrego existente na proximidade da empresa. 

 

 
Figura 2. Localização do empreendimento. Fonte: Google Earth Pro (2021). 

 

6. DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

6.1. DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS  

De acordo com o item 5.3 do RPCA, a água utilizada no empreendimento é proveniente 

da concessionária local de abastecimento público, a Companhia de Saneamento de Minas Gerais 

- COPASA, fornecida ao condomínio logístico Fernão Dias Business Park, sendo o consumo 

mensal máximo e médio informado respectivamente igual a 110 m³ e 844 m³, cuja finalidade é o 

consumo humano, uso em sanitários e refeitório. 

 

6.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES E RESÍDUOS SÓLIDOS 

6.2.1. GERAÇÃO DE EFLUENTES SANITÁRIOS/ CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

De acordo com o RPCA, a taxa diária de geração de efluentes sanitários do empreendimento 

é de 28.000 litros/dia, sendo o esgoto sanitário encaminhado para tratamento em sistema exclusivo 

para o condomínio logístico. Entretanto, considerando o número atual de 450 colaboradores com 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 8 de 23 

uma contribuição média de 70 litros por dia de esgoto sanitário por funcionário, conforme NBR 

7.229/93, estima-se uma geração de 31.500 litros/dia. 

O sistema de tratamento de efluentes sanitários do condomínio está localizado em região 

com coordenadas latitude 22°52'36.11"S e longitude 46°21'26.14"W (Datum WGS 84), tendo 

passado por duas ampliações (1ª em 2017 e 2ª em 2020/2021). 

Atualmente o sistema é composto por 03 módulos, conforme Tabela 3, que em conjunto 

contém estação elevatória, reatores anaeróbio de fluxo ascendente - UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanket), reatores aeróbios, decantador e tanque de contato, para atendimento a uma vazão 

de 273 m³/dia gerada por até 3.000 pessoas. A eficiência de projeto está em torno de 90%, 

conforme o Memorial Descritivo do sistema, de Fevereiro/2021, elaborado e executado pelo 

Engenheiro Civil Luciano José Blandino, registro CREA SP5061400941D MG, sob ART nº 

14202000000006433972. 

 

Tabela 3. Composição do atual sistema de tratamento de efluentes sanitários do condomínio logístico 

Módulo ETE Componentes Capacidade de Tratamento (Vazão) 

01 
1 R.A.F.A (Reator anaeróbio de Fluxo Ascendente), 
1 F.A.S (Filtro Aeróbio Submerso), e 
1 D.S (Decantador Secundário) 

36 m³/dia 

02 
1 R.A.F.A (Reator anaeróbio de Fluxo Ascendente), 
2 F.A.S (Filtro Aeróbio Submerso), e 
1 D.S (Decantador Secundário) 

72 m³/dia 

03 

1 reator UASB - Upflow Anaerobic Sludge Blanket 
(Reator anaeróbio de Fluxo Ascendente em manta de 
lodo), 
1 F.A.S (Filtro Aeróbio Submerso), e 
1 D.S (Decantador Secundário) 

165 m³/dia 

Suporte 
Tanque de contato 
Sistema elétrico para aeração aos filtros aeróbios 

- 

Total 273 m³/dia 

 

Anteriormente, o efluente tratado era encaminhado para a rede de drenagem de águas 

pluviais do condomínio, no ponto de coordenadas geográficas 22°52'41.43"S e 46°21'26.86"O 

(Datum WGS84), sendo encaminhado por gravidade para a “piscina 03”, com descarte na rede de 

drenagem municipal da Rua José Antônio Pereira Passos. 

No entanto, a adequação do lançamento de efluentes foi objeto da condicionante n° 01 da 

Licença Ambiental n° 037/2020, emitida para a ampliação do condomínio logístico. Dessa forma, em 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 9 de 23 

07/06/2021 foi protocolado, nos autos do processo administrativo nº 015/2020/001/2020 (LIC nº 

037/2020), o “Memorial descritivo da implementação de sumidouros” de autoria da Engenheira 

Ambiental, especialista em Engenharia de Segurança do Trabalho e Engenheira Civil, Pamela 

Almeida de Oliveira, CREA-MG 0000187037D MG, sob ART nº MG20210357760.  

Assim, em 07/10/2021 foi apresentado o relatório fotográfico de execução e finalização da 

adequação do lançamento de efluentes sanitários tratados em 03 (três) sumidouros/lagoas de 

infiltração. 

Para avaliar a eficiência do sistema de tratamento do empreendimento, foi solicitada, por 

meio do ofício LSMA nº 067/2022, a apresentação dos últimos relatórios de análise de entrada e 

saída do sistema de tratamento de efluentes sanitários. Desta forma, em 23/02/2022 o 

empreendedor apresentou a esta Secretaria de Meio Ambiente os Relatórios de Ensaio Acquasys n° 

12623-1/2021 (entrada) e n° 12622-1/2021 (saída), referentes à coleta realizada em 15/11/2021, 

cujos resultados são apresentados na Tabela 4. 

 

Tabela 4. Características do efluente líquido do empreendimento.  

Análise 
DBO 

(mg/L) 
DQO 

(mg/L) 

Óleos 
Minerais 
(mg/L) 

Óleos Vegetais 
e gorduras 

animais (mg/L) 

Subst. 
Tensoativas 

(mg/L) 

Sólidos 
Suspensos 

Totais (mg/L) 

Sólidos 
Sedimentáveis 

(ml/L) 
pH 

Temp. 
(°C) 

12623-1/2021 

(entrada) 
10.178,0 21.329,0 95,6 40,8 1,7 49.080 3,0 8 21 

12622-1/2021 

(saída) 
4,0 22,2 <5,0 <5,0 <0,15 <10,0 <0,1 7,8 21 

Eficiência de 

remoção 
99,96% 99,89%        

Fonte: Relatórios de Ensaio Acquasys n° 12623-1/2021 (entrada) e n° 12622-1/2021 (saída) 

 

Em análise aos relatórios de ensaio apresentados pelo empreendedor, verifica-se que a 

estação de tratamento de efluentes sanitários do condomínio está atendendo aos padrões de 

lançamento de efluentes estabelecidos pela DN Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01/2008. 

Não obstante, solicitamos realizar o monitoramento trimestral dos seguintes parâmetros de 

entrada e saída do sistema de tratamento de efluentes: vazão média, DBO, DQO, OD, pH, 

temperatura, materiais sedimentáveis, sólidos em suspensão totais, agentes tensoativos, Nitrogênio 

total e óleos e graxas, de acordo com a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 

01/2008. Serão considerados válidos para fins de medições ambientais os relatórios de ensaios e 

certificados de calibração emitidos por laboratórios acreditados nos termos da NBR-ISO/IEC 17025, 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 10 de 23 

segundo a Deliberação Normativa COPAM nº 216/2017. (Condicionante 01 – Próximo protocolo: 

até 08.04.2022 / Trimestral / Vigência da Licença)  

 

6.2.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

No RPCA é informado que o exercício das atividades da empresa não implica a geração de 

efluente líquido industrial.  

 

6.2.3. GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA E SOLO 

Conforme informado no RPCA e constatado em vistoria local, os principais resíduos gerados 

no empreendimento são papelões, plásticos, madeiras provenientes de paletes quebrados e lixo 

comum do banheiro e refeitório, que são destinados nas condições informadas na Tabela 5. 

Tabela 5. Geração de resíduos sólidos. 

Resíduo Classe NBR 10.004 Taxa de Geração Forma de Acondicionamento Destino 

Papelão II A 5 toneladas/mês Caçamba metálica Reciclagem 

Plástico II B 4 toneladas/mês Caçamba metálica Reciclagem 

Madeira II A 4 toneladas/mês Caçamba metálica Reciclagem 

Lixo Comum II A 2 toneladas/mês Caçamba metálica Aterro Sanitário 

 

Em vistoria realizada em 11/02/2022, evidenciou-se que os resíduos recicláveis são 

armazenados em caçambas metálicas alocadas em área externa e coberta, sendo os materiais 

destinados atualmente pela empresa Cheta Metais, conforme DMR nº 77940 referente ao 2º 

semestre de 2021. 

Já a coleta e destinação do lixo comum são de responsabilidade do condomínio logístico 

(Fernão Dias Business Park). 

Ressalta-se que, embora os rejeitos (resíduos com característica doméstica de banheiros e 

escritório) estejam sob responsabilidade do condomínio logístico, caberá ao empreendimento 

garantir a correta destinação final ambientalmente adequada.  

Ademais, o local armazena produtos e medicamentos com prazo de validade definidos. 

Entretanto, conforme informado por responsável, não há destinação destes itens visto que todo 

material é entregue para associações cerca de dois meses antes de seu vencimento, conforme notas 

fiscais de doação para a Associação Vida Animação de Itapeva/MG, Associação de Proteção aos 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 009/2022 – Processo nº 043/2021/001/2021 - LOC 
Petsupermarket Comércio de Produtos para Animais S.A. 

Página 11 de 23 

Animais Domésticos Vira Lata é 10 e Associação de Proteção dos Animais Soul Animal Extrema 

apresentadas no momento da vistoria. 

Dessa forma, considerando que com base no artigo 14 da Lei 18.031/2009, que dispõe sobre 

a Política Estadual de Resíduos Sólidos de Minas Gerais, define-se que para todo resíduo o gerador é 

responsável desde a geração até a destinação final, solicitamos realizar armazenamento e 

destinação adequada de todos os resíduos sólidos gerados do empreendimento, inclusive os 

resíduos de Classe I – perigosos, devendo apresentar semestralmente a Declaração de 

Movimentação de Resíduos – DMR de todos os resíduos sólidos gerados e manter documentação 

comprobatória, com pronta recuperação, quanto à destinação final dos mesmos, conforme 

preconiza a Deliberação Normativa COPAM n° 232/2019. (Condicionante 02 – DMRs: até 28.02 e 

31.08 / Frequência: Semestral / Vigência da Licença) 